SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 64/2011

Altera a Resolução nº. 57/2007 do CONSEPE, que aprova o
Projeto  Político-Pedagógico  do  Curso  de  Graduação  em
Administração  do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,
Campus I, e dá outras providencias.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do plenário adotada em reunião realizada no dia 27 de
julho de 2011 (Processo nº 23074.019413/11-71);

RESOLVE:

Art. 1º - Altera o Art. 4º da Resolução nº. 57/2007 do CONSEPE, que apresenta o total de conteúdos
fixados na composição curricular do Curso de Graduação em Administração, passando a vigorar como
apresentado abaixo:

A composição curricular, integrante do Projeto Pedagógico do Curso, resulta dos conteúdos fixados de acordo
com as especificações abaixo, sendo desdobrados conforme especificado no Anexo I desta Resolução.

Composição Curricular

Conteúdos Curriculares Créditos* Carga
Horária %

1. Conteúdos Básicos Profissionais 124 1.860 62

1.1. Conteúdos Básicos
1.2. Conteúdos Profissionais

40
84

600
1260

2. Conteúdos Complementares/ Específicos 76 1.140 38
2.1. Conteúdos Complementares Obrigatórios
2.2. Conteúdos Complementares Optativos
2.3. Conteúdos Complementares Flexíveis

48
16
12

720
240
180

Total 200 3.000 100

          * Cada crédito equivale a 15 h/aula.

Art. 2º - Alterar o Anexo II da Resolução n° 57/2007 do CONSEPE, que fixa a composição curricular
do Curso de Administração, passando a vigorar como apresentado no Anexo I desta Portaria.

Art. 3º - Alterar o Anexo III da Resolução n° 57/2007 do CONSEPE, que fixa o fluxograma do Curso
de Administração, passando a vigorar como apresentado no Anexo II desta Portaria.

Art. 4º Altera as ementas das seguintes disciplinas: Sistemas de Informação e decisão; Administração
da Produção e Operações I; Administração da Produção e Operações II; Estágio Supervisionado I e II;
Tópicos Especiais em Administração I, II e III; e Trabalho de Conclusão I e II,  passando a vigorar como
apresentado no Anexo III desta Portaria.

Art. 5° - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

João Pessoa, 03  de agosto de 2011

Romulo Soares Polari
Presidente

Anexo I à Resolução N°64/2011 do CONSEPE, que altera a composição curricular do Curso de Bacharelado em
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, da UFPB.

Composição Curricular do Curso de Bacharelado em Administração

I- Conteúdos de Formação Básica Profissional
a) Conteúdos de Formação Básica

Área / Estudo COMPONENTES Pré-Requisito Carga
Horária Créditos

Economia Economia de Empresas ----- 60 04
Direito Direito na Administração ----- 60 04
Contabilidade Contabilidade para Administradores ----- 60 04
Filosofia Introdução à Filosofia ----- 60 04
Tecnologia da Informação e
Comunicação Informática Administrativa ----- 60 04

Sociologia Sociologia das Organizações ----- 60 04
Psicologia Psicologia das Organizações ----- 60 04
Política Relações de Trabalho e Política ----- 60 04
Ético/profissional Ética na Administração ----- 60 04
Antropológica/
Comportamental

Comportamento e Desenvolvimento
Humano nas Organizações ----- 60 04

TOTAL 600 40

b) Conteúdos de Formação Profissional / Estágio Supervisionado

Área / Estudo COMPONENTES Pré-Requisito Carga
Horária Créditos

Teorias da Administração e das
Organizações Fundamentos da Administração

-----
60 04

Teoria das Organizações Fundamentos da Administração 60 04

Recursos Humanos Administração de Recursos
Humanos I

Comportamento e Desenv. Humano
nas Organizações 60 04

Administração de Recursos
Humanos II

Administração de Recursos
Humanos I 60 04

Produção e Serviços Administração da Produção e
Operações I Teoria das Organizações 60 04

Administração da Produção e
Operações II

Administração da Produção e
Operações I 60 04

Financeira e Orçamentária Administração Financeira I Matemática Financeira 60 04
Administração Financeira II Administração Financeira I 60 04
Matemática Financeira Fundamentos de Matemática 60 04

Marketing e Mercado Administração de Marketing I Teoria das Organizações 60 04
Administração de Marketing II Administração de Marketing I 60 04

Materiais e Logística Administração de Recursos
Materiais I Teoria das Organizações 60 04

Administração de Recursos
Materiais II Administração de Recur. Materiais I 60 04

Sistemas de Informação Sistemas de Informação e Decisão ----- 60 04
Administração de Sistemas de
informação Sistemas de Informação e Decisão 60 04

Planejamento Estratégico Planejamento e Gestão
Estratégicos Organizacionais

Administração de Recursos
Humanos II 60 04

Estágio Curricular Estágio Curricular Supervisionado I ----- 120 8
Estágio Curricular Supervisionado II Estágio Curricular Supervisionado I 180 12

TOTAL 1260 84

II- Conteúdos Complementares
a) Conteúdos Complementares Obrigatórios

Área / Estudo COMPONENTES
Pré-Requisito Carga

Horária Créditos

Modelos Matemáticos Fundamentos da Matemática --- 60 04
Português Português Instrumental --- 60 04

Pesquisa Operacional Pesquisa Operacional Administração dos Recursos
Materiais II 60 04

Estatística e Aplicação Tecnológica Estatística Aplicada à Administração Fundamentos da Matemática 60 04

Estratégias em Administração Administração Empreendedora Planejamento e Gestão
Estratégicos Organizacional 60 04

Procedimentos Metodológicos Metodologia do Trabalho Científico ------ 60 04
Pesquisa em Administração Pesquisa Aplicada à Administração Metodologia do Trabalho Científico 60 04

Métodos Quantitativos e
Qualitativos em Administração

Pesquisa Aplicada à Administração 60 04

Responsabilidade Social Responsabilidade Social
Empresarial

Ética na Administração 30 02

Conhecimento/Gestão Organização e Métodos Estruturas e Processos
Organizacionais 30 02

Estruturas e Processos
Organizacionais

Teoria das Organizações 60 04

Gestão da Qualidade e
Produtividade

Estruturas e Processos
Organizacionais 60 04

Teórico/Prática Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) I

Pesquisa Aplicada à Administração 30 02

Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) II

Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) I 30 02

TOTAL 720 48

b) Conteúdos Complementares Optativos

Área / Estudo COMPONENTES
Pré-Requisito

Carga Horária Créditos

Mercado Comportamento do Consumidor --- 60 04
Marketing de Turismo --- 60 04

Custos Gestão Estratégica de Custos --- 60 04

Conhecimento/Gestão Gestão de Conhecimento nas
Organizações

--- 60 04

Gestão Tecnológica nos Setores
Público e Privado

--- 60 04

Administração da Pequena e
Média Empresa

--- 60 04

Contabilidade Pública --- 60 04
Administração de Serviços
Hospitalares

--- 60 04

Publicidade e Propaganda --- 60 04
Elaboração e Gestão de Projetos
Públicos e Privados

--- 60 04

Legislação Tributária --- 60 04
Processo Decisório e
Desenvolvimento Gerencial

--- 60 04

Administração Pública --- 60 04
Orçamento na Administração --- 60 04

Línguas LIBRAS ---- 60 04
TOTAL 240 16

c) Conteúdos Complementares Flexíveis

Área / Estudo COMPONENTES
Pré-Requisito Carga

Horária Créditos

Estudos Transversais e
Interdisciplinares

Tópicos Especiais em
Administração I,
 Tópicos Especiais em
Administração II
Tópicos Especiais em
Administração III

--- 60
60
60

04
04
04

TOTAL 180 12

Anexo III à Resolução N° 64/2011 do CONSEPE, que altera a composição curricular do Curso de Bacharelado em
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, da UFPB.

 EMENTAS DAS DISCIPLINAS INCLUÍDAS OU ALTERADAS

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I

Carga Horária: 120h (30 presenciais e 90 não presenciais)

Ementa: Aquisição de conhecimentos básicos para o estágio supervisionado. Noções organizacionais
das  principais  áreas  funcionais  e  de  apoio  da  administração.  Contato  inicial  com  o  cenário
organizacional,  visando  identificar  a  relação  entre  a  teoria  e  prática.  Elaboração  de  diagnóstico
organizacional.

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II

Carga Horária: 180h (30 presenciais e 150 não presenciais)

Ementa:  Desenvolvimento  das  habilidades  e  atitudes  necessárias  ao  desenvolvimento  da  carreira
profissional. Aplicação e verificação dos conceitos teóricos por meio de situações reais, vivenciadas em
períodos de imersão organizacional - estágios. Elaboração de Relatório de Estágio Supervisionado.

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES I

Carga Horária: 60 horas

Ementa:  Objetivos  e função da administração da produção.  Abordagens para gestão estratégica  da
produção.  Pacotes  de  Valor:  compostos  bens-serviços.  Localização  Industrial  e  Arranjo  Físico.
Classificação dos sistemas de produção. Ergonomia e melhoria das condições de segurança e higiene
no  trabalho.  Fluxo  de  operações  e  otimização  de  processos.  Melhoramento  da  produção  e
desenvolvimento de produto. Teoria das Restrições

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES II

Carga Horária: 60 horas

Ementa: Medidas do trabalho. Capacidade produtiva de unidades e redes de produção. Planejamento e
Controle  da Produção (PCP).  Integração  entre  PCP e  as  outras  funções  gerenciais.  Just  in  time  e
produção  enxuta.  MRP.  Manutenção  produtiva  total.  Confiabilidade  de  processos.  Tendências  em
administração da produção.

GESTÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

Carga Horária: 60 horas

Ementa:  Definições  e  evolução  do  conceito  da  Qualidade.  Dimensões  da  qualidade.  Controle
Estatístico  da  Qualidade.  Normas  ISO.  Ferramentas  da  Qualidade.  Conceitos  de  produtividade.
Métricas de Produtividade. Modelos de Gerenciamento da produtividade.

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E DECISÃO

Carga Horária: 60 horas

Ementa:  Natureza da Decisão.  Racionalidade e processo de tomada de decisão.  Escolha racional  e
racionalidade  limitada.  Causalidade,  correlações  e  intuição.  Estruturação  de  problemas  de  decisão.
Métodos analíticos de decisão. Sistemas especialistas e de apoio às decisões. Introdução à Teoria dos
Jogos.

PESQUISA OPERACIONAL

Carga Horária: 60 horas

Ementa:  A disciplina  de  pesquisa  operacional  trata  as  questões  relativas  à  tomada  de  decisão  e  a
compreensão dos aspectos sistêmicos a ela associados. Engloba aspectos de modelagem matemática
para  auxiliar  e  entender  o  processo  decisório  aplicado  a  problemas  estruturados  reais  na  área  de
administração.

RESPONSABILIDADE SOCIAL AMBIENTAL

Carga Horária: 30 horas

Ementa:  Teoria  dos  Stakeholders;  Responsabilidade  sócio-ambiental  numa  perspectiva  estratégica;
Modelos  conceituais  sobre  responsabilidade  sócio-ambiental;  A  responsabilidade  sócio-ambiental
ambiental nas diferentes áreas organizacionais. Certificações ambientais. Sustentabilidade..

ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS

Carga Horária: 30 horas

Ementa:  conceitos,  evolução,  cenários  de atuação.  Análise  administrativa.  Resolução de Problemas
Organizacionais.  Instrumentos  de  gestão  de  processos:  Fluxograma,  formulário,  QDT-  Quadro
Distributivo do Trabalho, funcionograma, lotacionograma, manual organizacional.

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I – TCC I

Carga Horária: 30 horas

Ementa: Elaboração de Projeto de Pesquisa, contemplando, no mínimo: apresentação tema, problema
de pesquisa, objetivos, justificativas, referencial  teórico, procedimentos metodológicos, cronograma,
referências.

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II – TCC II

Carga Horária: 30 horas

Ementa:  Execução  e  apresentação  da  pesquisa,  contemplando,  no  mínimo:  apresentação  tema,
problema  de  pesquisa,  objetivos,  justificativas,  referencial  teórico,  procedimentos  metodológicos,
resultados alcançados, conclusões, referências.

Anexo II à Resolução N° 64/2011 do CONSEPE, que altera a composição curricular do Curso de Bacharelado em
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, da UFPB.

Fluxograma do Curso de Bacharelado em Administração – Turno: Diurno

1º Período 2º Período 3º Período 4º Período 5º Período 6º Período 7º Período 8º Período

20 20 20 22 22 22 24 22

Gestão da Qualidade e
Produtividade (4)

Sistemas de Informação
e Decisão (4)

Administração dos
Recursos Materiais I (4)

Administração dos
Recursos Materiais II (4)

Direito na Administração
(4)

Sociologia das
Organizações (4)

Estágio Curricular
Supervisionado I (2/6)

Ética na Administração
(4)

Administração de
Marketing I (4)

Administração de
Marketing II (4)

Tópicos Especiais em Administração I (4), Tópicos Especiais em Administração II (4) e Tópicos Especiais em Administração III (4) - correspondentes às atividades complementares que seão desenvolvidas no decorrer do curso.

Optativa (4) Optativa (4)
Organização e Métodos

(2)

Estágio Curricular
Supervisionado II (2/10)

  Introdução
 à Filosofia (4)

Informática
Administrativa (4)

Contabilidade para
Administradores (4)

Estruturas e Processos
Organizacionais (4)

Relações de Trabalho e
Política (4)

Economia de
Empresas (4)

Métodos Quantitativos e
Qualitativos em

Administração (4)

Administração Financeira
I (4)

Administração Financeira
II (4)

Administração de
Recursos Humanos I (4)

Administração de
Recursos Humanos II

(4)

Planejamento e Gestão
Estratégicos

Organizacionais (4)

Fundamentos da
Administração (4)

Português  Instrumental
(4)

Pesquisa Aplicada à
Administração (4)

Teoria das
Organizações (4)

Comp. e Desenv.
Humano nas

Organizações (4)

Metodologia do Trabalho
Científico (4)

Fundamentos
de Matemática (4)

Estatística Aplicada à
Administração (4)

Matemática Financeira
(4)

Psicologia das
Organizações (4)

Trabalho de
Conclusão de

Curso II - TCC II (2)

Trabalho de
Conclusão de

Curso I - TCC I (2)

Optativa (4)

Responsabilidade Social
Empresarial (2)

Pesquisa Operacional (4) Optativa (4)

Administração
Empreendedora (4)

Administração da
Produção e Operações I

(4)

Administração da
Produção e Operações II

(4)

Administração de
Sistemas de Informação

(4)

Fluxograma do Curso de Bacharelado em Administração – Turno: Noturno
1º Período 2º Período 3º Período 4º Período 5º Período 6º Período 7º Período 8º Período 9º Período

172/8

20 20 20 18 20 20 18 20 16

Organização e Métodos
(2)

Economia de
Empresas (4)

Trabalho de
Conclusão de

Curso II - TCC II (2)

Trabalho de
Conclusão de

Curso I - TCC I (2)

Administração
Empreendedora (4)

Tópicos Especiais em Administração I (4), Tópicos Especiais em Administração II (4) e Tópicos Especiais em Administração III (4) - correspondentes às atividades complementares que seão desenvolvidas no decorrer do curso.

  Introdução
 à Filosofia (4)

Responsabilidade Social
Empresarial (2)

Pesquisa Operacional (4) Optativa (4)

Optativa (4)
Estruturas e Processos

Organizacionais (4)

Administração da
Produção e Operações I

(4)

Administração da
Produção e Operações II

(4)

Planejamento e Gestão
Estratégicos

Organizacionais (4)

Estágio Curricular
Supervisionado II (2/10)

Português  Instrumental
(4)

Pesquisa Aplicada à
Administração (4)

Teoria das
Organizações (4)

Comp. e Desenv.
Humano nas

Organizações (4)

Metodologia do Trabalho
Científico (4)

Matemática Financeira
(4)

Psicologia das
Organizações (4)

Fundamentos
de Matemática (4)

Estatística Aplicada à
Administração (4)

Fundamentos da
Administração (4)

Administração Financeira
I (4)

Administração Financeira
II (4)

Administração de
Recursos Humanos I (4)

Administração de
Recursos Humanos II

(4)

Contabilidade para
Administradores (4)

Ética na Administração
(4)

Administração de
Marketing I (4)

Administração de
Marketing II (4)

Administração de
Sistemas de Informação

(4)

Optativa (4)

Optativa (4)

Métodos Quantitativos e
Qualitativos em

Administração (4)

Gestão da Qualidade e
Produtividade (4)

Sistemas de Informação
e Decisão (4)

Administração dos
Recursos Materiais I (4)

Administração dos
Recursos Materiais II (4)

Direito na Administração
(4)

Sociologia das
Organizações (4)

Estágio Curricular
Supervisionado I (2/6)

Informática
Administrativa (4)

Relações de Trabalho e
Política (4)

	RESOLUÇÃO N° 64/2011
	Altera a Resolução nº. 57/2007 do CONSEPE, que aprova o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, e dá outras providencias.